
Gerbiamieji 
skaitytojai,

TURINYS

2 p. 
Profesinė apšvita 

2 p. 
Darbuotojų apšvitos dozių ribos

2 p. 
Patalpos

3 p. 
Darbuotojai

3 p. 
Individualiosios 
apsaugos priemonės

3 p. 
Profesinės apšvitos 
stebėsena

3–4 p. 
Darbo vietų stebėsena

4–5 p. 
Išorinės apšvitos stebėsena

5 p. 
Vidinės apšvitos stebėsena

6 p. 
Profesinės apšvitos valstybi-
nis reguliavimas, priežiūra ir 
kontrolė

Ketvirtasis Radiacinės saugos centro 
informacinis biuletenis skirtas profesinei 
apšvitai. 

XXI technikos ir pažangos amžiuje nė 
vienoje žmogaus veiklos srityje neišsiver-
čiama be jonizuojančiosios spinduliuotės 
šaltinių. Jie naudojami medicinoje, pramo-
nėje, moksle, branduolinėje energetikoje ir 
kitur. 

Kadangi jonizuojančiosios spinduliuo-
tės šaltiniai skleidžia jonizuojančiąją spin-
duliuotę, su jais dirbantys žmonės gauna 
papildomą apšvitą. Tokia apšvita vadinama 
profesine. Todėl labai svarbu panaudoti 
visas galimas administracines ir technines 
priemones, padedančias ją sumažinti. 

Šiame numeryje paaiškinsime, kas yra 
profesinė apšvita, kas ją patiria, kaip nuo 
jos apsisaugoti ir kokios profesinės apšvi-
tos valstybinio reguliavimo, priežiūros ir 
kontrolės priemonės taikomos, kad ji būtų 
kiek galima mažesnė.

Jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniai 
skirstomi į gamtinius ir dirbtinius. Gamtinės 
kilmės jonizuojančiosios spinduliuotės šalti-
niai veikė ir veikia žmones nuo neatmena-
mų laikų. Tai radonas, kosminė spinduliuotė, 
grunte, statybinėse medžiagose ir maiste 
esantys radionuklidai.

Dirbtinės kilmės jonizuojančiosios spin-
duliuotės šaltiniai yra tokie, kuriuos siekdamas 
naudos sukūrė žmogus. Šiuos šaltinius galima 
suskirstyti į jonizuojančiosios spinduliuotės 
generatorius ir radionuklidinius šaltinius. 

Jonizuojančiosios spinduliuotės gene-
ratoriai dažniausiai naudojami medicinoje 
susirgimams diagnozuoti, pramonėje su-
virinimo siūlių defektams ieškoti, neaiškios 
kilmės daiktams aptikti ir kitose srityse. Ge-
riausias jonizuojančiosios spinduliuotės ge-
neratorių pavyzdys – diagnostiniai rentgeno 
aparatai, naudojami medicinoje. 

Radionuklidiniai šaltiniai – tai šaltiniai, 
kurių viduje yra radioaktyviųjų medžiagų. 
Jie skirstomi į dvi dideles grupes – uždaruo-
sius ir atviruosius jonizuojančiosios spindu-
liuotės šaltinius. Uždarieji jonizuojančiosios 
spinduliuotės šaltiniai dažniausiai naudo-
jami pramonėje įvairiems technologiniams 
procesams valdyti ir kontroliuoti. Tai, pavyz-
džiui, storio, tankio ar drėgmės matavimo 
prietaisai. Atvirieji jonizuojančiosios spin-
duliuotės šaltiniai naudojami branduolinėje 
medicinoje, moksliniuose tyrimuose.

Darbuotojai, dirbdami su minėtais joni-
zuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, gau-
na papildomą apšvitą. Kadangi ši apšvita 

gaunama profesinės veiklos metu, ji vadi-
nama profesine. 

Nepavojingos apšvitos nėra ir net ma-
žos apšvitos dozės gali sukelti neigiamų pa-
sekmių žmogaus sveikatai. Siekiama, kad 
profesinės veiklos metu gaunamos apšvitos 
dozės būtų kuo mažesnės. Todėl kiekvieno-
je šalyje sukuriama atitinkama radiacinės 
saugos infrastruktūra (teisės aktai, įgaliotoji 
institucija, valstybinė priežiūros ir kontrolės 
sistema, techninės pagalbos institucijos, 
atliekančios įrangos, naudojančios jonizuo-
jančiosios spinduliuotės šaltinius patikrą, 
priežiūrą ir remontą, radiologinių tyrimų 
laboratorijos, radiacinės saugos mokymo 
ir darbo su jonizuojančiosios spinduliuotės 
šaltiniais profesinio parengimo įstaigos), 
siekiant garantuoti su jonizuojančiosios 
spinduliuotės šaltiniais dirbančių asmenų 
radiacinę saugą. 

Profesinė apšvita

Radiacinės 
saugos 
centras

RADIACINĖS SAUGOS CENTRO INFORMACINIS BIULETENIS             2009 m. kovas Nr. 4

RADIACINË SAUGA

Europos tyrimų projektas 
profesinei apšvitai tirti (ESOREX)

Jungtinių Tautų mokslinis 
komitetas jonizuojančiosios 
spinduliuotės poveikiui tirti
 (UNSCEAR)

5 6

Iš branduolinės medicinos darbuotojų didžiausias apšvi-
tos dozes gauna slaugytojos, kurios dirba su radiofarmako-
loginiais preparatais, naudojamais onkologinėms ligoms 
diagnozuoti bei gydyti, ir tiesiogiai bendrauja su pacientais 
po branduolinės medicinos procedūrų.

Jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniai

padidėjusi apšvita, papildomai išduodami elektroniniai 
dozimetrai RAD. Ignalinos AE darbuotojų apšvitos dozės pa-
teikiamos Valstybės jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių 
ir darbuotojų apšvitos registrui, kurį tvarko Radiacinės sau-
gos centras. 

Radiacinės saugos centro darbuotojai analizuoja ir ver-
tina visų darbuotojų gautas apšvitos dozes ir, esant būti-
nybei, teikia reikalavimus dėl papildomų radiacinės saugos 
priemonių taikymo. 

Profesinės apšvitos valstybinis reguliavimas, 
priežiūra ir kontrolė

Ar galima pradėti dirbti su jonizuojančiosios spindu-
liuotės šaltiniais kada tik panorėjus? Žinoma, kad ne. 

Jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių naudotojai, pla-
nuodami vykdyti veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės 
šaltiniais, pateikdami dokumentus, privalo įrodyti, kad vyk-
doma veikla bus saugi radiacinės saugos požiūriu. Įsitikinus, 

Objektų, kuriuose dirbama su jonizuojančiosios spin-
duliuotės šaltiniais, skaičius nuolat auga. Labiausiai besi-
plėtojanti sritis – medicina, kasmet pasipildanti keliomis 
dešimtimis naujų licencijų turėtojų. Radiacinės saugos cen-
tro specialistai nustatytu dažnumu tikrina, kaip objektuose 
laikomasi radiacinės saugos reikalavimų. 

Išleido Radiacinės saugos centras
Kalvarijų g. 153, LT-08221 Vilnius
Tel.: (8 5) 236 1936, (8 5) 236 1934, faks. (8 5) 276 3633 
El. p. rsc@rsc.lt

Spaudai parengė LĮ „Kriventa“
V. Pietario g. 5–3, LT-03122 Vilnius
Tel./faks. (8 5) 265 0629
www.kriventa.lt. 

ISSN 2029-106X
9772029106001
Tiražas 500 vnt.
Leidžiamas nuo 2008 m. kovo mėn.

Tarptautinės organizacijos, su 
kuriomis RSC bendradarbiauja 
profesinės apšvitos srityse

Ignalinos AE darbuotojų, lankytojų ir kitų įstaigų 
darbuotojų, komandiruotų dirbti į Ignalinos AE kon-
troliuojamąją zoną, išorinės apšvitos stebėseną vykdo 
Ignalinos AE Individualiosios dozimetrinės kontrolės la-
boratorija. Dozimetrai paprastai keičiami kiekvieną mė-
nesį. Atsižvelgiant į tai, kad kai kurių darbų metu galima 

3 pav. Branduolinės medicinos, intervencinės radiologijos ir 
kardiologijos bei diagnostinės radiologijos darbuotojų vidutinių 

metinių dozių dinamika 2000–2007 m.

4 pav. Ignalinos AE ir kitų įstaigų darbuotojų, 
komandiruotų dirbti į Ignalinos AE kontroliuojamąją zoną, 

vidutinių metinių individualiųjų dozių 
pasiskirstymas pagal metus

5 pav. Veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais licencijavimo dinamika 1999–2008 m.

Vidinės apšvitos stebėsena
Vidinė apšvita – tai žmogaus patiriama apšvita, kai 

į jo organizmą kvėpuojant, su maistu arba per odą pa-
tenka radionuklidų. Vidinę apšvitą gauna darbuotojai, 
dirbantys su atviraisiais jonizuojančiosios spinduliuotės 
šaltiniais ar radiofarmakologiniais preparatais. Darbuo-
tojų vidinės apšvitos stebėsena atliekama matuojant 
gama radionuklidų aktyvumą žmogaus kūne ar atski-
ruose jo organuose, matuojant alfa ir beta radionuklidų 
aktyvumą biologiniuose bei fizikiniuose mėginiuose ir, 
remiantis matavimų rezultatais, vertinant sukauptąsias 
efektinę ir lygiavertę dozes. Vidinės apšvitos stebėsena 
darbo vietose atliekama matuojant ore ir ant paviršių 
esančią radioaktyviąją taršą. 

Branduolinės medicinos darbuotojams atliekami 
vidinės apšvitos tyrimai tiesiogiai matuojant gama ra-
dionuklidų (I131, I125, Tc99m ir kitų) aktyvumus kūne ar 
skydliaukėje. Naudojant specialiąsias programas iš šių 
matavimų rezultatų apskaičiuojamos vidinės apšvitos 
dozės. 2005–2008 m. atlikus branduolinės medicinos 
darbuotojų vidinės apšvitos matavimus, nustatyta, kad 
gaunamos metinės vidinės apšvitos dozės yra mažesnės 
už 1 mSv.

Atliekama ir Ignalinos AE darbuotojų vidinės apšvi-
tos stebėsena. 2008 m. 1 862 darbuotojams buvo atlikti 
vidinės apšvitos matavimai. 127 darbuotojų organizme 
buvo nustatyta radionuklidų. Vidutinė metinė vidinės 
apšvitos dozė buvo 0,04 mSv, didžiausia vidutinė metinė 
vidinės apšvitos sąlygota dozė – 0,19 mSv. Skydliaukės aktyvumo matuoklis su NaI (Tl) detektoriumi

Viso kūno matuoklis „Canberra“, kuriuo matuojamas 
gama radionuklidų aktyvumas kūne

kad veikla atitiks pagrindinius radiacinės saugos principus, 
tai yra jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniai bus naudo-
jami pagrįstai, darbuotojų ir gyventojų apšvita nuo joni-
zuojančiosios spinduliuotės šaltinių bus tokia maža, kokią 
tik įmanoma pasiekti, veiklos su jonizuojančiosios spindu-
liuotės šaltiniais metu gaunamos apšvitos dozės neviršys 
ribinės dozės, išduodama licencija verstis veikla su jonizuo-
jančiosios spinduliuotės šaltiniais. Nuo 1999 iki 2008 m. Ra-
diacinės saugos centras veiklai verstis su jonizuojančiosios 
spinduliuotės šaltiniais išdavė 1 516 licencijų.

Siekiant įsitikinti, kad licencijos verstis veikla su jonizuojan-
čiosios spinduliuotės šaltiniais išdavimo sąlygos vykdomos, 
atliekama valstybinė radiacinės saugos priežiūra ir kontrolė 
(patikrinimai). Pagal rūšis patikrinimai skirstomi į tikslinius ir 
kompleksinius. Tikslinių patikrinimų metu vertinama, kaip 
objekte vykdomi radiacinę saugą reglamentuojančių teisės 
aktų reikalavimai, užtikrinant darbuotojų, gyventojų ir aplin-
kos radiacinę saugą. Tiksliniai patikrinimai atliekami vertinant 
radiacinę saugą pagal atskiras veiklos su jonizuojančiosios 
spinduliuotės šaltiniais (rentgeno diagnostika, branduolinė 
medicina ir kt.) ar apšvitos (profesinės, medicininės ir kt.) rūšis. 
Tokie patikrinimai taip pat atliekami prieš išduodant licenciją 
verstis veikla su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, pa-
sikeitus įprastinėms darbo su jonizuojančiosios spinduliuotės 
šaltiniais sąlygoms, veiklos ir gamybos pobūdžiui, įrangai. 
Kompleksiniai patikrinimai – visų objekte vykdomos veiklos 
su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais sričių radiacinės 
saugos vertinimas arba kartu su kitomis valstybės įstaigomis 
ar institucijomis atliekamas radiacinės saugos vertinimas. 

Inspekcinis patikrinimas įforminamas patikrinimo aktu, 
kurį pasirašo tikrinę pareigūnai ir atsakingi objekto asme-
nys. Įvertinus pažeidimų keliamą grėsmę, gali būti priima-
mi tokie sprendimai:
• patikrinimo akte arba atskirame dokumente surašyti nu-

statytus teisės aktų, reglamentuojančių radiacinę saugą, 
pažeidimus ir nurodyti konkrečius pažeidimų pašalinimo 
terminus; 

• sustabdyti veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šal-
tiniais; 

• skirti įspėjimą, baudą;  
• siūlyti sustabdyti arba panaikinti veiklos su jonizuojan-

čiosios spinduliuotės šaltiniais licenciją.
Nesilaikant radiacinės saugos reikalavimų, surašomi 

administracinio teisės pažeidimo protokolai ir skiriamos 
piniginės baudos. 

Radiacinės saugos centras, vykdydamas jam pavestas 
funkcijas, siekia apsaugoti darbuotojus, gyventojus ir aplin-
ką nuo nepagrįstos apšvitos jonizuojančiąja spinduliuote. 
Šiame leidinyje sužinojote, kas yra profesinė apšvita, kas ją 
patiria, kaip nuo jos apsisaugoti ir kokios profesinės apšvitos 
reguliavimo, priežiūros ir kontrolės priemonės yra taikomos, 
kad ji būtų kuo mažesnė.

Daugiau informacijos galite gauti Radiacinės saugos 
centre, tel. (8 5) 236 1936, mob. tel. 8 698 10 328, el. paštu 
rsc@rsc.lt arba interneto svetainėje http://www.rsc.lt, taip 
pat Radiacinės saugos centro regioniniuose skyriuose: 
Kaune, tel. (8 37) 33 37 60, Klaipėdoje, tel. (8 46) 38 33 08 ir 
Šiauliuose, tel. (8 41) 39 36 52.

M
et

in
ė 

iš
or

in
ės

 a
pš

vi
to

s 
do

zė
, m

Sv

Vi
du

ti
nė

s 
m

et
in

ės
 

in
di

vi
du

al
io

si
os

 
do

zė
s,

 m
Sv

1,4

1,2

1

0,8

0,6

0,4

0,2

0



Darbuotojų apšvitos dozių ribos

Patalpos

Darbuotojai

Darbo vietų stebėsena

Profesinės apšvitos stebėsena

Individualiosios apsaugos priemonės

Išorinės apšvitos stebėsena

2 3 4

Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytos darbuo-
tojų apšvitos dozių ribos. Jos atitinka dozių ribas, nustatytas 
tarptautiniuose ir Europos Sąjungos teisės aktuose, regla-
mentuojančiuose radiacinę saugą.

Viena iš pagrindinių radiacinės saugos priemonių – tin-
kamas pastatų ir patalpų, kuriose planuojama dirbti su 
jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, projektų pa-
rengimas, užtikrinant, kad su jonizuojančiosios spindu-
liuotės šaltiniais dirbantys darbuotojai būtų apsaugoti, 
o jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniai – saugūs. Tam 
atliekama tokių pastatų ir patalpų projektų radiacinės 
saugos ekspertizė. 

Patalpos, kuriose dirbama su jonizuojančiosios spin-
duliuotės šaltiniais, skirstomos į kontroliuojamąsias ir 
stebimąsias zonas. Kontroliuojamajai zonai priskiriamos 
patalpos, kuriose dirbama su jonizuojančiosios spindu-
liuotės šaltiniais, o stebimajai zonai paprastai priskiria-
mos patalpos, esančios aplink kontroliuojamąją zoną. 
Pavyzdžiui, patalpa, kurioje stovi rentgenodiagnostikos 
aparatas, priskiriama kontroliuojamajai zonai, o šalia 
esanti aparato valdymo ir kontrolės patalpa – stebimajai 
zonai. Atsižvelgiant į tai, kokiai zonai priskirtos patalpos, 
jose taikomos atitinkamos radiacinės saugos priemonės, 
kurių pagrindinis tikslas – kontroliuoti ir mažinti profesi-

Pagal tai, kokias apšvitos dozes gali gauti, darbuoto-
jai, dirbantys su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, 
skirstomi į A ir B kategorijas. A kategorijai priskiriami tie 
darbuotojai, kurių metinė efektinė dozė gali viršyti 6 mSv, 
B – visi likusieji. A kategorijos darbuotojams privaloma at-
likti gaunamų apšvitos dozių stebėseną, o B kategorijos 
darbuotojų apšvitos dozių stebėsena atliekama tik siekiant 
patvirtinti, kad jie teisingai priskirti šiai kategorijai. 

Darbuotojai, prieš pradėdami dirbti su jonizuojančio-
sios spinduliuotės šaltiniais (A kategorijos darbuotojai 
kasmet), privalo pasitikrinti sveikatą, turėti dokumentus, 

būtina taikyti juos viršijus, ir kita svarbi informacija. Atsižvel-
giant į tai, kokie jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniai 
naudojami, matavimai atliekami dozės galios ir paviršinės 
taršos matuokliais. Dirbant su rentgeno aparatais, uždarai-
siais jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, darbo vieto-

Darbdaviai patys arba sudarydami sutartis su ates-
tuotomis (akredituotomis) dozimetrinėmis laborato-
rijomis organizuoja ir atlieka darbuotojų darbo vietų 
stebėsenas ir pagal gautus rezultatus vertina gaunamą 
profesinę apšvitą, prognozuoja jos padarinius. Darbo 
vietų stebėsena atliekama visose darbo vietose: ir kon-
troliuojamosiose, ir stebimosiose zonose. Tai – sistemin-
gas ir nuolatinis lygiavertės dozės galios, radioaktyviosios 
taršos (oro ir paviršiaus) matavimas darbo vietose, kur 
darbuotojai veikiami ar gali būti veikiami apšvitos, ma-
tavimo rezultatų registravimas, įvertinimas ir progno-
zavimas. Prieš atliekant darbo vietų stebėseną, turi būti 
parengtos programos, kuriose nurodomas jonizuojan-
čiosios spinduliuotės šaltinis ir jo aktyvumas, matavimų 
vietos, dažnumas, ištyrimo lygiai ir priemonės, kurias

Siekiant apsaugoti darbuotojus nuo profesinės apšvi-
tos, naudojamos individualiosios apsaugos priemonės, ku-
rios skirstomos į kolektyvines ir asmenines. Yra daug tokių 
apsaugos priemonių, o kokios jos turi būti naudojamos, 
priklauso nuo jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinio, su 
kuriuo dirbama. Pavyzdžiui, dirbant su atviraisiais jonizuo-
jančiosios spinduliuotės šaltiniais, būtina naudoti tokias 
apsaugos priemones, kurios apsaugotų nuo radioakty-

Išorinė apšvita – tai apšvita, kurią patiria žmonės, kai 
juos jonizuojančioji spinduliuotė veikia iš kūno išorės, t. y. 
radionuklidai negali patekti į organizmą. Individualioji išo-
rinės apšvitos stebėsena atliekama matuojant, vertinant ir 
registruojant kiekvieno darbuotojo gaunamą individualią-
ją apšvitos dozę. 

Darbuotojų išorinės apšvitos dozės matuojamos jiems 
nešiojant individualiuosius dozimetrus, kurie kas tris mė-
nesius (intervencinės radiologijos ir kardiologijos gydy-
tojams – kas mėnesį) nuskaitomi panaudojant atitinkamą 
dozimetrinę įrangą. Tokia įranga yra ir Radiacinės saugos 
centre – tai „Rados“ termoliuminescencinė dozimetrinė 
įranga. Šia įranga matuojamos gama, rentgeno ir beta 
spinduliuotės išorinės apšvitos dozės. 

Dirbti su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais lei-
džiama tik vyresniems kaip 18 metų asmenims. Jeigu dirba 
jaunesni negu 18 metų žmonės (tai galima tik mokymosi 
tikslais), jiems dozių ribos nustatytos atskirai. 16–18 metų 
mokiniams ir studentams dozių ribos yra griežtesnės, o vy-
resniems kaip 18 metų – tokios pat, kaip ir darbuotojams. 

Darbuotojams
• Efektinė dozė:

■ 20 mSv / metams per 5-ių metų laikotarpį;
■ 50 mSv per bet kuriuos vienerius metus.

• Lygiavertė dozė:
■ akies lęšiukui 150 mSv / metams;
■ galūnėms (rankoms ir kojoms) ar odai 
 500 mSv / metams.

Mokiniams ir studentams (16–18 metų)
• Efektinė dozė:

■ 6 mSv / metams.
• Lygiavertė dozė:

■ akies lęšiukui 50 mSv / metams;
■ galūnėms (rankoms ir kojoms) ar odai 
 150 mSv / metams.

nę apšvitą. Žinoma, kur kas griežtesnės profesinės apšvi-
tos mažinimo priemonės taikomos kontroliuojamojoje 
zonoje. 

patvirtinančius, kad jie moka dirbti, yra išmokyti radiacinės 
saugos ir šiais klausimais turi būti nuolat instruktuojami. 

Didelis dėmesys skiriamas moterų ir jaunimo darbui su 
jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais. Kaip jau buvo 
minėta, jaunesni nei 18 metų asmenys dirbti su jonizuo-
jančiosios spinduliuotės šaltiniais negali, o 16–18 metų 
asmenims kontroliuojamojoje zonoje dirbti galima tik 
mokymo tikslais, prižiūrint mokymo vadovui. Nėščios mo-
terys turi saugotis, kad nėštumo metu nebūtų švitinamas 
vaisius. Pastojusi moteris iš karto apie tai turi informuoti 
darbdavį, kuris privalo sudaryti ir užtikrinti tokias darbo 
sąlygas, kad vaisiaus gaunama apšvita per likusį nėštumo 
laikotarpį neviršytų 1 mSv.

viosios taršos kvėpavimo organus, virškinimo traktą, odą, 
rankas ir akis. Tai gali būti kaukės, respiratoriai, dujokaukės, 
chalatai, kombinezonai, avalynė ir kt.

Dažniausiai iš asmeninių apsaugos priemonių naudo-
jamos švininės prijuostės, pirštinės, apykaklės, specialūs 
akiniai, distanciniai įrankiai, o iš kolektyvinių – slėptuvės, 
pavyzdžiui, kaip Ignalinos atominėje elektrinėje (Ignalinos 
AE), ir apsauginės širmos.

Išorinės apšvitos dozių matavimai Radiacinės saugos 
centre atliekami apie 3 000 darbuotojų iš asmens sveikatos 
priežiūros, veterinarijos, pramonės, švietimo, mokslo ir kitų 
įstaigų. Didžiausią dalį sudaro asmens sveikatos priežiūros 
įstaigų darbuotojai.

1 pav. Įvairių įstaigų darbuotojų, kurių dozės matuojamos 
Radiacinės saugos centre, pasiskirstymas 2000–2007 m.

Už darbuotojų saugą nuo profesinės apšvitos atsako darb-
davys. Darbdavio organizuojamas darbas su jonizuojančiosios 
spinduliuotės šaltiniais turi atitikti radiacinės saugos principus, 
kurių vienas pagrindinių – veiklos optimizavimas. Tai reiškia, 
kad dirbant su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais dar-
buotojų, kaip ir visų žmonių, gaunamos apšvitos dozės būtų 
tokios mažos, kokias įmanoma pasiekti protingomis priemo-
nėmis ir atsižvelgiant į socialines ir ekonomines sąlygas. 

Kad šis principas būtų įgyvendintas, būtina taikyti ra-
diacinės saugos priemones: tinkamai įrengti patalpas, ku-

riose dirbama su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, 
klasifikuoti darbo zonas, darbuotojus pagal galimybę gauti 
apšvitą suskirstyti į kategorijas, atlikti jų apšvitos (išorinės ir, 
jeigu reikia, vidinės) ir darbo vietų stebėseną, kiekvienai dar-
buotojų pareigybei nustatyti apšvitos dozių ištyrimo lygius, 
tikrinti darbuotojų sveikatą, juos mokyti radiacinės saugos, 
darbo metu taikyti asmenines ir kolektyvines individualią-
sias apsaugos priemones.

Visų šių priemonių pagrindinis tikslas – siekti, kad nebū-
tų viršijamos nustatytos apšvitos dozių ribos.

Oda
500 mSv

Rankos iki 
alkūnių 

500 mSv

Kojos iki kelių
500 mSv

Akys
150 mSv

Dozimetrinė įranga darbo vietų stebėsenai atlikti

Termoliuminescencinė dozimetrinė įranga „Rados“

Individualieji dozimetrai, skirti išorinės apšvitos dozėms matuoti

Individualiosios 
apsaugos 

priemonės

se matuojama dozės galia. Dirbant su atviraisiais jonizuojan-
čiosios spinduliuotės šaltiniais, atliekami paviršinės taršos 
matavimai. Matavimų metu įsitikinama, kad radiacinės 
saugos priemonės yra tinkamos ir veiksmingai saugo nuo 
žalingo jonizuojančiosios spinduliuotės poveikio.

Individualieji dozimetrai, skirti viso kūno dozei matuoti, 
gali būti kaupiamieji, kuriuose sukaupta dozė registruoja-
ma specialia įranga, ir elektroniniai, tiesiogiai matuojantys 
gautą dozę ir dozės galią. Individualiaisiais dozimetrais 
gali būti matuojamos ne tik viso kūno, bet ir rankų bei akių 
apšvitos dozės. Darbuotojams, dirbantiems branduolinės 
medicinos ir intervencinės radiologijos srityse, išorinės 
rankų apšvitos dozės matuojamos ant piršto nešiojamais 
žiedo formos dozimetrais.

Dozės ne tik matuojamos ir registruojamos, bet ir anali-
zuojamos. Šios analizės tikslas yra nustatyti darbuotojų do-
zių kitimo tendencijas ir numatyti, kur ir kokių radiacinės 
saugos priemonių reikia imtis siekiant optimizuoti profe-
sinę apšvitą.

Duomenys apie atskirose veiklos srityse dirbančių dar-
buotojų vidutines metines išorinės apšvitos dozes, išma-
tuotas Radiacinės saugos centre, apibendrinti 2 paveiksle. 
Kaip matyti, pramonės darbuotojai gauna didesnes apšvi-
tos dozes, palyginti su asmens sveikatos priežiūros ir moks-
lo srityse dirbančiais asmenimis, nes dauguma pramonės 
įmonių darbuotojų dirba su nešiojamaisiais arba kilnoja-
maisiais radiografais.

Medicinoje didžiausias apšvitos dozes gauna interven-
cinės radiologijos ir kardiologijos gydytojai (3 pav.), nes jie 
intervencinės procedūros metu dirba šalia rentgeno apara-
to, kuris naudojamas širdies ar kraujagyslių ligoms diagno-
zuoti ir operacijos eigai kontroliuoti.

Medicinos

Pramonės

Mokslo

Kiti

2 pav. 2006–2007 m. darbuotojų gautos 
vidutinės metinės apšvitos dozės

Vi
du

ti
nė

 m
et

in
ė 

do
zė

, m
Sv

0,50

0,40

0,30

0,20

0,10

0,00

88%
6%

3%

3%


